
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАРАН А, ШЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

ПР И К А 3
Ж  У / . № '/Ш :*

г. Г розный

О сроках, местах и порядке 
информирования о результатах 
государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного 
общего образования в Чеченской Республике 
в 2024 году

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования, 
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 
2023 года № 232/551, и в целях организации и проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования в Чеченской Республике в 2024 году п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый Порядок информирования участников 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования о результатах государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования в 
Чеченской Республике в 2024 году.

2. Определить места ознакомления с результатами государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования:

для обучающихся образовательных организаций - образовательные 
организации, в которых они осваивают образовательные программы среднего 
общего образования.



3. Отделу сопровождения государственной итоговой аттестации 
Министерства образования и науки Чеченской Республики 
(Зелимханова М.Ш.) довести настоящий приказ до сведения органов 
управления образованием муниципальных районов и городских округов 
Чеченской Республики, а также общеобразовательных организаций, 
подведомственных Министерству образования и науки Чеченской 
Республики.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Тааева И.Д.



к «а образования и науки 
Чеченской Республики 
______2023 г. №

Приложение

Порядок информирования участников 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования о результатах государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам 
основного общего образования в 

Чеченской Республике в 2024 году

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Порядком 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования, утвержденным приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по 
надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 года № 232/551, и в 
целях организации и проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования в Чеченской 
Республике в 2024 году.

И. Сроки обработки и проверки экзаменационных работ

2.1. Обработка и проверка экзаменационных работ должны завершиться 
в следующие сроки:

- по экзаменам, проведенным в основной период проведения ГИА, - не 
позднее десяти календарных дней после проведения соответствующего 
экзамена;

- по экзаменам, проведенным в досрочный и дополнительный периоды 
проведения ГИА, в резервные сроки каждого из периодов проведения ГИА, - 
не позднее пяти календарных дней после проведения соответствующего 
экзамена.

2.2. Полученные результаты в первичных баллах (сумма баллов за 
правильно выполненные задания КИМ) РЦОИ переводит в пятибалльную 
систему оценивания.

3. По завершении проверки экзаменационных работ, в том числе 
получения от уполномоченной организации результатов централизованной 
проверки экзаменационных работ, РЦОИ (при проведении экзаменов за 
пределами территории Российской Федерации - уполномоченная организация)

I. Общие положения

III. Организация информирования о результатах



передает в Государственную экзаменационную комиссию (далее -  ГЭК) 
результаты экзаменов. Председатель ГЭК рассматривает результаты 
экзаменов по каждому учебному предмету и принимает решение об их 
утверждении, изменении и (или) аннулировании.

IV. Утверждение результатов

4.1. Утверждение результатов экзаменов осуществляется в течение 
одного рабочего дня, следующего за днем получения результатов 
централизованной проверки экзаменационных работ.

4.2. После утверждения результаты экзаменов в течение одного 
рабочего дня передаются в органы управления образованием муниципальных 
районов и городских округов Чеченской Республики и организации, 
подведомственные Министерству образования и науки Чеченской Республики 
для ознакомления участников экзаменов с утвержденными председателем 
ГЭК результатами экзаменов.

V. Ознакомление участников экзаменов с утвержденными
результатами

5.1. Ознакомление участников экзаменов с утвержденными 
председателем ГЭК результатами по учебному предмету осуществляется в 
течение одного рабочего дня со дня их передачи в органы управления 
образованием муниципальных районов и городских округов Чеченской 
Республики и организации, подведомственные Министерству образования и 
науки Чеченской Республики. Указанный день считается официальным днем 
объявления результатов экзаменов.

5.2. Участникам экзаменов предоставлена возможность ознакомления с 
результатами экзаменов после утверждения ГЭК в своих личных кабинетах на 
портале Ьйрз://§с1глхога.ги/.


